
D.R.S. n. 1373/2022

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Ragusa
-------ooo000ooo-------

OGGETTO:  Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento Anticipazione, ai sensi 
dell’art. 35, comma 18, D.Lgs. n. 50/2016, del 20% sull’importo contrattuale  nell’ambito 
del  conferimento  incarico  professionale  relativo  ai  servizi  tecnici  attinenti  la 
progettazione di fattibilità tecnico-economica, la progettazione definitiva ed esecutiva, 
nonchè il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – lavori 
di  rifacimento  del  ponte  in  c.da  Cozzo  Muni  in  territorio  di  Ispica  (RG)  per  il 
ricongiungimento della strada comunale Nardella Margitello.

Capitolo di bilancio 684208 (cod. U.3.02.01.02.001).
CIG: 8 8 2 1 5 1 5 0 7 9     -    CUP: G 7 3 D 2 1 0 0 0 7 1 0 0 0 2;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D.P.R. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. n.  25 dell’1 giugno 2022,  recante “Regolamento di  attuazione del 
Titolo  II  della  legge regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi  dei Dipartimenti regionali  ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la L.R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la L.R. n. 14 del 25.05.2022, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2022-2024”;

1



VISTO  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  929/2022  del  29/06/2022  con  il  quale  al  dirigente  Ing. 
Maurizio Vaccaro viene conferito l’incarico ad interim di Dirigente preposto alla struttura 
Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Ragusa, con decorrenza 16.06.2022;

VISTO il Decreto n. 28 del 21/01/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Funzionario 
Direttivo Geom. Vincenzo Giannone;

VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di 
esecuzione del codice dei contratti di cui al D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e art. 23, comma 
4 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo ai Lavori di rifacimento del ponte in contrada Cozzo 
Muni per il ricongiungimento della strada comunale “Nardella-Margitello”, redatto dal 
RUP ed inviato al D.R.T. con nota n. 13724 del 27.01.2021;

VISTO il  D.D.G.  914/2021 del  13.07.2021 con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del 
dipartimento Regionale Tecnico ha approvato il quadro economico per complessivi € 
206.660,00 e impegnata a favore dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, la somma di € 
206.660  ,00  disponibile  nel  capitolo  di  bilancio  684208  (cod.  U.3.02.01.02.001)  del 
bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’acquisizione  del  servizio  di  architettura  ed 
ingegneria relativo all’intervento di lavori di rifacimento del ponte in c.da “Cozzo Muni” 
in territorio di Ispica per il ricongiungimento della strada comunale “Nardella-Margitello”

VISTA  la  nota  prot.  n.  61806 del  14.04.2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale Tecnico autorizza questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa ad 
avviare,  l’espletamento  dei  servizi  di  attinenti  la  progettazione  di  fattibilità  tecnico-
economica, la progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – lavori di rifacimento del ponte in c.da 
Cozzo Muni in territorio di Ispica per il ricongiungimento della strada comunale Nardella 
Margitello, utilizzando le risorse disponibili sul capitolo di spesa 684208 del bilancio della 
Regione Siciliana, utilizzando le procedure, in vigore fino al 31 dicembre 2020, di cui  
all’art. 1, comma 5, del decreto legge n. 32/2019;

VISTA la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, n. 186673 
del 16.12.2020 Affidamento di lavori e servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del 
D.L.  16.07.2020,  n.  76,  recante “Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;

VISTA la Determina a contrarre dell’Ingegnere Capo n. 249 del 23 giugno 2021 con la 
quale viene avviata per l’affidamento de quo, la procedura negoziata ex art. 1 comma 
2 lettera b) della legge 120/2020, previa consultazione di cinque operatori economici;

VISTA  la  Determina dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa, su proposta del 
RUP, n. 276/2021 del 20.07.2021, divenuta efficace, con la quale in esito alla procedura 
negoziata,  è  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  e  affidato  l’appalto 
all’operatore  economico  “STRAFER INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO”, con sede in Via 
Santa Maria di  Betlem, n.  18,  Catania,  P.IVA 05069780871,  per  un importo pari  ad € 
100.301,15, al netto del ribasso d'asta del 20,629%, comprensivo di spese accessorie ed 
al netto degli oneri e contributi previdenziali (CNPAIA al 4%) ed IVA al 22%;

VISTO il contratto di affidamento in data 05/10/2021 prot.  n. 0151879, stipulato mediante 
scrittura  privata,  con il quale è  stata  affidata al predetto  operatore  economico 
l'esecuzione dei suindicati servizi  per  l’importo  netto  di  €  100.301,15  (Euro 

2



Centomilatrecentouno/15),  comprensivo di spese accessorie ed al netto degli oneri e 
contributi previdenziali (CNPAIA al 4%) ed IVA al 22%;

VISTA  la propria determina n.  711  del  23/09/2022 con la quale è stato approvato il 
contratto  stipulato  con  l’operatore  economico  “STRAFER  INGEGNERIA  STUDIO 
ASSOCIATO”, con sede in Via Santa Maria di Betlem, n. 18, Catania, P.IVA 05069780871;

VISTO il verbale di Avvio dell’esecuzione del contratto redatto in data 14.10.2021 con il 
quale sono stati consegnati i lavori alla Società aggiudicataria;

VISTA  la  PEC  del  15.11.2021  assunta  al  protocollo  di  quest’Ufficio  al  n.  0174764  del 
16.11.2021 con cui viene trasmesso il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica;

VISTA  la nota trasmessa via PEC in data 29.11.2021, acquisita agli  atti  dell'Ufficio del 
Genio Civile di Ragusa con la quale l’operatore economico Strafer Ingegneria – Studio 
Associato con sede in via Santa Maria di  Betlem n.18 -  95131 Catania,  CF/P.IVA N. 
05069780871,  ha  richiesto  l’erogazione  dell’anticipazione  del  20%  dell’importo 
contrattuale, ai sensi della normativa vigente e precisamente di complessivi € 20.060,23 
oltre IVA e Cassa professionisti;

RICHIAMATO  l’art.  35  comma  18  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  recita  “Sul  valore  del 
contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 
per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della 
prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  all'anticipazione  maggiorato  del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione 
stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata 
da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 
385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e 
che  rispondano  ai  requisiti  di  solvibilità  previsti  dalle  leggi  che  ne  disciplinano  la 
rispettiva attività ...”.

VISTA la Polizza fideiussoria per Anticipazione n. 1001829106 del 29.11.2021, rilasciata da 
Società Elba Assicurazione S.p.A., a garanzia dell’Anticipazione per l’importo garantito 
di € 20.065,00;

VISTE  le  risultanze  della  verifica  presso  Agenzia  delle  Entrate  Riscossione  n. 
202200003233861 del  23/09/2022  dalle  quali  risulta  che  lo  Studio  associato  StraFer 
Ingegneria  CF/P.IVA N.  05069780871 non è inadempiente ai  sensi  dell’art.  48-bis  del 
D.P.R. 602/73;

VISTO il Certificato di Pagamento dell’Anticipazione emesso dal RUP in data 01.12.2021, 
prot. 0175098, relativo alla somma da concedere a titolo di Anticipazione pari al 20% 
dell’importo netto contrattuale, pari a complessivi € 20.060,23 oltre IVA al 22 % e Cassa 
professionisti;

VISTA la fattura elettronica n. 50/2021 del 02/12/2021 emessa da  Strafer Ingegneria – 
Studio Associato con sede in via Santa Maria di Betlem n.18 - 95131 Catania, CF/P.IVA 
N. 05069780871 di complessivi € 25.452,42;

VISTO il  D.R.S.  del  Dirigente  protempore  del  Servizio  Genio  di  Ragusa  n.  554  del 
27/04/2022 con il quale si era provveduto a liquidare la fattura elettronica n. 50/2021 del 
02/12/2021 emessa da  Strafer  Ingegneria – Studio Associato con sede in  via Santa 

3



Maria  di  Betlem  n.18  -  95131 Catania,  CF/P.IVA  N.  05069780871  di  complessivi  € 
25.452,42;

CONSIDERATO che il sopra citato D.R.S. n. 554 del 27/04/2022 è stato oggetto del rilievo 
n.  287  del  26/5/2022  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità  e che allo stesso decreto non ha fatto seguito alcun pagamento;

RITENUTO pertanto necessario provvedere, come con il presente decreto si è fatto, ad 
aggiornare  le  condizioni  di  liquidabilità,  esigibilità  e  pagabilità  della  sopra  indicata 
fattura elettronica n.  50/2021 del  02/12/2021 emessa da  Strafer  Ingegneria – Studio 
Associato con sede in via Santa Maria di  Betlem n.18 -  95131 Catania,  CF/P.IVA N. 
05069780871 di  complessivi  € 25.452,42;e, contemporaneamente, ad annullare con il 
presente atto il proprio D.R.S. n. 554 del 27/04/2022;

VISTA l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciato  da  INARCASSA Protocollo  nr: 
17.08.2022.1304600 dello Studio associato StraFer Ingegneria p.i. 05069780871;

VISTA  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciato  da  INARCASSA  Protocollo 
17.08.2022.1304691 dell’Ing.  Rosario  Nunzio  Grasso,  nato a RIPOSTO CT il  25/03/1969, 
codice fiscale GRSRRN69C25H325Z;

VISTA  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciato  da  INARCASSA Protocollo  nr: 
17.08.2022.1304772 dell’Ing Caterina Cannistrà, nata a MESSINA ME il 09/02/1978, codice 
fiscale CNNCRN78B49F158K;

VISTA  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciato  da  INARCASSA Protocollo  nr: 
17.08.2022.1304781 dell’Ing. Vito Emiliano Piemonte, nato a CATANIA CT il 02/05/1979, 
codice fiscale PMNVML79E02C351J;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari del 01.12.2021, rilasciata da 
Rosario  Nunzio  Grasso,  nato  a  Riposto  il  25/03/1969,  nella  sua  qualità  di  legale 
rappresentante di Strafer Ingegneria – Studio Associato con sede in via Santa Maria di 
Betlem n.18 - 95131 Catania, CF/P.IVA N. 05069780871;

Attestata  la  rispondenza  del  codice  IBAN del  beneficiario  a  quanto  risultante  dalla 
dichiarazione soprariportata in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

Considerato che l'Ufficio del Genio Civile di Ragusa, in dipendenza di una obbligazione 
giuridicamente vincolante esistente deve provvedere al pagamento del corrispettivo 
dovuto;

Considerato  che il  credito è certo,  liquido ed esigibile e pertanto può procedersi  al 
pagamento della fattura elettronica n. 50/2021 del 02/12/2021;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura 
elettronica emessa dalla  Strafer Ingegneria – Studio Associato con sede in via Santa 
Maria di Betlem n.18 - 95131 Catania, CF/P.IVA N. 05069780871, quale anticipazione, ai 
sensi dell’art. 35, comma 18, D.Lgs. n. 50/2016, del 20% sull’importo contrattuale, con il 
versamento di complessivi € 21.440,37 per il pagamento del corrispettivo, a favore dell’ 
operatore economico, e il versamento delle ritenute d’acconto pari a € 4012,05 per il 
quale si  provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi 
titoli di spesa con imputazione della spesa sul Capitolo 684208;

VISTA la regolarità degli Atti; 

4



Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1 È annullato il DRS del Dirigente protempore del Servizio Genio Civile di Ragusa n. 
554 del 27/04/2022; 

ART. 2  Per quanto sopra rappresentato,  di liquidare ed autorizzare il pagamento della 
fattura elettronica 50/2021 del 02/12/21, dell’importo complessivo pari a € 25.452,42 che 
sarà  effettuato  con  il  versamento  di  €  21.440,37 per  il  pagamento  del  corrispettivo 
dovuto all’operatore economico Strafer Ingegneria – Studio Associato con  CF/P.IVA N. 
05069780871 con  accredito  sul  c/c  dedicato   avente  codice  iban 
IT42U0306916920100000001985,  e  il  versamento  ritenuta d’acconto esposta  in  fattura 
pari a € 4.012,05, per il quale si provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante 
emissione dei relativi titoli di spesa;

ART. 3  Alla spesa complessiva di  €  25.452,42 si farà fronte con l’impegno di spesa n°  3 
assunto  con  D.D.G.  n.  914 del  13.07.2021 sul  Capitolo  di  spesa  684208 (cod. 
U.3.02.01.02.001) – Esercizio Finanziario 2022 del Bilancio della Regione Siciliana.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98,  
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione.

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Ragusa, 23/09/2022

       Il Dirigente del Servizio
                                                                                              Genio Civile di Ragusa
                                                                                                   (Ing. Maurizio Vaccaro)

5


	 D E C R E T A

		2022-09-23T12:08:40+0200
	MAURIZIO VACCARO




